[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 19.04.2021 № ПОС.03-0742/21
город Переславль-Залесский

Об утверждении Положения об
оперативной группе комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
городского округа город Переславль – Залесский
Ярославской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 22.02.2019 №ПОС.03-0262/19 «О создании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа города Переславля – Залесского» и Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить положение об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области, согласно приложению 1.
2. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области, согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа города Переславля - Залесского Ярославской области от 30.08.2018                      № ПОС.03-1236/18 «О создании оперативной группы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа города Переславля-Залесского».
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Переславля-Залесского					     И.Е. Строкинова

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 19.04.2021 № ПОС.03-0742/21

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок функционирования оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области (далее – оперативная группа КЧС и ОПБ).
1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ предназначена для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий, их реализации непосредственно в районе бедствия.
1.3. Подвижный пункт оповещения и управления оперативной группы КЧС и ОПБ создается на базе грузопассажирского автомобиля повышенной проходимости (ГАЗ 2752 фургон Комби).

2. Задачи оперативной группы КЧС и ОПБ
2.1. Основными задачами оперативной группы КЧС и ОПБ в районе чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) являются:
- выявление причин, оценка характера возможных ЧС;
- прогнозирование развития обстановки и подготовка предложений по предотвращению ЧС, локализации ее последствий и ликвидации;
- непосредственное руководство осуществлением разработанных мер по предотвращению возникновения ЧС;
- организация оценки масштабов ЧС и прогнозирование развития обстановки;
- принятие экстренных мер по защите населения;
- определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других неотложных мер и целесообразной очередности их проведения;
- подготовка предложений по использованию сил и средств Переславского городского звена территориальной подсистемы Ярославской области в районе ЧС;
- контроль действий органов управления в районе ЧС по эвакуации населения и по другим неотложным мерам защиты населения;
- непосредственное руководство работами по ликвидации ЧС во взаимодействии с привлекаемыми силами и средствами в зонах ЧС.

3 Организация работы оперативной группы КЧС и ОПБ
3.1. После получения сигнала о ЧС оповещение личного состава оперативной группы КЧС и ОПБ осуществляется через оперативного дежурного МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба». Первым оповещается начальник оперативной группы КЧС и ОПБ, далее - члены оперативной группы:
- время сбора оперативной группы устанавливается:
1) в рабочее время - в течение 40 минут с момента оповещения;
2) в нерабочее время и праздничные дни - в течение 1 часа 30 минут;
- сбор оперативной группы КЧС и ОПБ осуществляется в помещении Администрации города Переславля – Залесского по адресу: 152020, Ярославская область, г. Переславль-Залесский, пл. Народная д.1.
На месте определяются задачи для каждого члена оперативной группы КЧС и ОПБ:
- руководство деятельностью оперативной группы КЧС и ОПБ возлагается на начальника оперативной группы КЧС и ОПБ, в случае его отсутствия - на заместителя начальника оперативной группы КЧС и ОПБ;
- при организации работ по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий оперативная группа КЧС и ОПБ осуществляет взаимодействие с силами и средствами Переславского городского звена территориальной подсистемы Ярославской области;
- организация обеспечения работы оперативной группы КЧС и ОПБ возлагается на начальника оперативной группы КЧС и ОПБ.

4 Основные обязанности оперативной группы КЧС и ОПБ
4.1. При функционировании в режиме повышенной готовности:
- организация выявления причин и оценка характера возможных ЧС;
- организация оповещения и информирования населения (при необходимости) о ЧС;
- доведение информации о возможной ЧС до председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области (далее -  председатель КЧС и ОПБ);
- сбор и обобщение данных через МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»;
- прогнозирование развития обстановки на основании обобщения данных;
- подготовка предложений по предотвращению ЧС;
- расчет необходимых сил и средств по предотвращению ЧС;
- разработка плана наращивания сил и средств для локализации и ликвидации ЧС;
- доведение распоряжений председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и контроль их выполнения;
- подготовка и представление донесений (докладов) председателю КЧС и ОПБ.
4.2. При функционировании в режиме чрезвычайной ситуации:
- организация оценки масштабов ЧС;
- контроль над оповещением населения в зоне ЧС;
- контроль над приведением в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС;
- сбор и анализ данных об обстановке;
- прогнозирование сценария дальнейшего развития ЧС;
- доведение информации о ЧС до председателя КЧС и ОПБ;
- подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по использованию сил и средств для локализации и ликвидации ЧС;
- оформление решений КЧС и ОПБ и их доведение до исполнителей;
- организация управления мероприятиями по проведению аварийно - спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР);
- координация действий сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС;
- представление донесений (докладов) председателю КЧС и ОПБ.

5. Функциональные обязанности членов оперативной группы
5.1. Начальник оперативной группы КЧС и ОПБ:
- поддерживает устойчивую связь с вышестоящими и подчиненными органами управления;
- постоянно осуществляет сбор данных, анализ и оценку обстановки, своевременно докладывает председателю КЧС и ОПБ расчеты, выводы и предложения;
- осуществляет оценку объема и характер предстоящих АСДНР, ведет учет их выполнения;
- вносит уточнения в разработанные планы, и своевременно доводит задачи и сведения до подчиненных и взаимодействующих органов управления, контролирует правильность их выполнения;
- своевременно докладывает председателю КЧС и ОПБ о принятых решениях;
- принимает меры для повышения устойчивости и непрерывности управления;
- после ликвидации ЧС готовит отчет о проделанной работе.
5.2. Заместитель начальника оперативной группы КЧС и ОПБ:
- до выезда в район ЧС:
1) проверяет экипировку оперативной группы КЧС и ОПБ;
2) организует, и поддерживает связь с МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» по действующим каналам связи;
3) определяет необходимость привлечения дополнительных сил и средств;
- в районе ЧС:
1) докладывает в оперативный штаб о прибытии в район ЧС;
2) уточняет время, место, причину и характер ЧС;
3) уточняет информацию о выполненных мероприятиях для организации и проведения АСДНР;
4) информирует оперативного дежурного МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» об обстановке в районе ЧС;
5) определяет место размещения (развертывания) пунктов управления руководителя АСДНР и оперативной группы КЧС и ОПБ;
6) уточняет место питания и отдыха членов оперативной группы КЧС и ОПБ;
7) определяет необходимость мероприятий;
8) уточняет (при необходимости) способы, время, порядок и место эвакуации людей и животных;
9) уточняет принятие мер по охране общественного порядка в пунктах проведения эвакуации.
5.3. Члены оперативной группы КЧС и ОПБ:
- при возникновении чрезвычайной ситуации поступают в распоряжение начальника и заместителя оперативной группы КЧС и ОПБ, выполняют их распоряжения (поручения) в рамках своих полномочий и действующего законодательства РФ.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от 19.04.2021 № ПОС.03-0742/21

Состав оперативной группы оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль – Залесский Ярославской области

	№
п/п
	Должность
	[bookmark: _GoBack]Ф.И.О.

	1.
	Начальник управления по военно-мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города  Переславля-Залесского
	Митюнин Андрей Николаевич

	2.
	Консультант управления по военно-мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского
	Ефимов Дмитрий Александрович

	3.
	Ведущий специалист по военно-мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского
	Попов Алексей Михайлович

	4.
	Начальник управления городского хозяйства Администрации города Переславля-Залесского
	Талалаев Виктор Анатольевич

	5.
	Первый заместитель директора МУП «Комплекс»

Федорчук Вячеслав Владимирович

	6.
	Заместитель начальника отдела ЕДДС МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» - Администратор вычислительной сети
	Коробов Михаил Михайлович

	7.
	Водитель
	Пименов Валерий Валентинович

image1.wmf